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Cand. ju r. H.Mark -  Eesti Komitee Koolikomisjoni juhataja:

Rootsi .ia Eesti tihe kultuuriline side*

Eesti maaala on olnud aastasadu lääne ja  ida 
võ itlu ste  ja  sõdade tandriks. Sõjaõnn on vaheldunud erinevalt, 
olenedes s e lle s t , kas osutused tugevamaiks lääs või ida.å  Aas­
tasadade jooksul on maa vallutajaina ja  va litse ja in a  esinenud 
im peria listlik  Saksa, k a to liik lik  Poola, omalajal n ii tugev 
Taani, humaanne Rootsi ja  barbaarne Vene.

Kui puhkes teine maailmasõda a.1939, s i is  kuju­
nes Eesti Vabariigile saatustmääravaks natsistliku  Saksamaa ja  
kommunistliku Vene sõprusleping, n ii nimetatud Ribbentrop-Molo- 
tovi pakt, millega kaks diktaatoriikku suurvõimu kokku lep p i- 
si(^maaalade jagamises kahe suurriigi vahel ja m ille järgi Eesti 
okupeerimiseks anti vabad käed kommunistlikule Nõukogude Li li­
dule. Kuigi üks kokkuleppe pooltest -  natslik  Saksamaa -  ei 
eksisteeri enam, püsib fa k t i l is e l t  see pakt ja  s e lle  teostami­
se tagajärjed , kuigi demokraatlikud lääne suurriigig  ei ole 
Balti r iik id e  liitm is t  Nõukogude Liiduga vorm iliselt tunnusta­
nud. ÜSA ja Inglismaa tunnustavad de jure edasi Eesti Vabariiki 
ja se lle  seaduslikke esindajaid.

Traagilised sündmused Eestis te ise  maailmasõja 
ajal põhjustasid tuhandete eestlaste põgenemist oma kodudest 
ja  otsima põgenikena varjupaika läänes. Umbes 21.000 eestlast 
viib ivad praegu sõbralikus R ootsis. Eesti põgenikel on s iin  
õnnestunud k iire s t i sisse lü lituda üldisse tööprotsessi, rootsi 
ühiskonda ja  kultuurilisse e llu . Eestlased tugeva rahvustundega 
rahvana on põgenikenagi koondunud oma organisatsioonidesse, on 
loonud oma keskesinduse Eesti Komitee ja  teised keskorganisat­
sioonid , on asutanud oma/ koolid , oma kirikud, oma kirjastused 
ja  oma ajalehed. Eesti pagulased aga elades s iin  sõbralikul ja  
vabal maal on omandanud palju rootsi kultuurist ja  õppinud rootsi 
keele. Ja kui kord jä lle  eestlased la ia st maailmast võivad ta­
gasi pöörduda oma vabale kodumaale, s i i s  ei ole kahtlust, et 
need 21.000 eestlast R ootsist lähevad tagasi rootsi "kuituuri-  
ataižeedena*.
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Rootsi kultuur on jätnud om® esimese sügava 
mõju eesti rahvale juba 17, sa jandil, mil Eesti o li Rootsi 
valitsuse a ll -  ”vanal heal ja  kuldsel Rootsi a ja l” , n ii 
nagu tuntakse seda Eesti ajaloos#

Rootsi va litsusjärk , e r it i  s e lle  lõpposa, 
alates 17#sajandi keskelt, tähendab Eestimaale tõ e l is t  uue­
aja algust* kus vanade keskaja eluvormide asemele uued asu­
vad.

E riti tähelepanu väärivad uuendused teostati 
haridusalal.Rajati uued koolid rahvakoolist ü lik o o lin i. 1630. 
aastal avati gümnaasium Tartus ja  aasta hiljem  avati teine 
gümnaasium Tallinnas. Tartu gümnaasium oma laialdase kavaga 
tä it is  õigupoolest juba algusest peale kõrgema kooli ülesanded. 
Nii o li  tema nimetamine ü likooliks -  Academia Gustavi ana 
Adolphina'ks a. 1632 vald formaalne samm. Tartu ü lik o o lile  
anti Upsala ü lik ooli õigused. Rahvakoolide võrgu laiendamiseks 
o li va ja lik  õpetajate kaadri ettevalmistamine. Bengt Gottfried 
Forselius asutas 1684.a.esimese õpetajateseminari. Morselius 
nimatati Karl XI poolt koolide inspektoriks ja  tema töö ning 
mälestuse austamiseks on Morsel lust kutsutud ” eesti rahvakooli 
isa k s"•

Need Rootsi ajal teostatud uuendused ja  alga­
tused tühistas või katkestas õnnetult lõppenud Põhjasõda, mis 
Eewtimaa v i is  pikaks ajaks Vene ülevõimu a lla . Kuid Rootsi ajal 
rahvasse istutatud kultuuri ja  hariduspüüded^ lõ id  uuesti lõk­
kele 19. sajandi keskel▼ eesti rahva "arkam isajal". See rahva 
kultuuriline ja hariduslik ärkamisaeg, m illele  järgnes rahva 
majanduslik tõus ja rahvuslik iseteadvus, o lig i selleks jõuks, 
mis esimese maailmasõja ja  Vene 1917.a. revolutsiooni kaoses 
vä lja  kuulutas 24.veebruari 1 1918. Eesti r iik lik u  iseseisvuse 
Maapäeva Vanematekogu poolt moodustatud Päästekomitee manifes­
t i s .
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Iseseisvas Eestis oH k oig i! e esti-roo ts la ste  
laste ! võimalus saada tasuta algkooli õpetust oma emakeeles ko­
gu kohustusliku 6 -k la ss ilise  algkooli ulatuses. 1920.a. asutati 
toots i põllutöökool Birkas rootsi rahvaülikoolide eeskujul ja 
1931.a. asutati Haapsalus rootsi gümnaasium ja keskkool, ^ootsi 
vähemusrahvuse esindajana töötas haridusministeeriumi juures eri- 
lime rootsi rahvus-sekretär.

Nõukogude Liidu te ise  okupatsiooni kartusel 
Щ  asusid ümber Rootsisse ka eesti-rootslased , kes ligemale paari

sajandi jooksul olid  säilitanud oma keele ja rahvuse.
Rootsi ja Eesti kultuuriline suhtlemine aas- 

ф  tasadade jooksul on olnud väga tihe ja v ilja k s . Balti meri on o l ­
nud ühendavaks lü lik s kõigi se lle  randadel asuvate rahvaste va­
hel .Balt o-Skandi a kultuuriline ühtsus ja kuulumine lääne demo­
kraatlikku maailma on niivõrd selge ja  tugev, et seda ei suuda 
purustada aegajalt korduvad a ja looliseda  katsumised.
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